Tryk: Westphalen 1.1.; Kolderup-Rosenvinge V 368 (efter Ab); Thorsen, Stads- 
retter 123 (efter Ab). — Reg.Dan. nr. 1336* = nr. *576.

Datering: Thorsen antog, at den latinske text (text I) var en foreløbig stadsret fra 
tiden forud for 1284, og at indledningen var en oversættelse fra den danske text 
senere overført til den latinske. Som navnlig paavist af Graef 1.1. kan der dog ikke 15 
være tvivl om, at den latinske text i det hele er den oprindelige text fra 1284, hvoraf 
den danske text er en bearbejdelse fra c. 1300. Da texten imidlertid kun er over
leveret i sene haandskrifter, kan den dog have været genstand for bearbejdelser.

Text efter Ab med varianter fra Aal og Ac 1—3.

2r A nno domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto in crastino as- 20 
XX. sumptionis beatæ uirginis seniores, consules coeterique ciues ciuitatis 
Flensburgh leges ciuiles, scripturæ commendatas non habentes, hos arti
culos legum subsequentes composuerunt, gratia domini Waldemari, illu
strissimi ducis lutiæ, super hoc contenta et concessa. Quorum articulorum 
primus: 25

(Text II15, III14, IV 19)
I. Quod si ciuis eiusdem ciuitatis incusaretur a domino duce uel ab aliquo 

principe, nulla debet illi inferri uiolentia, antequam locus et dies libere 
respondendi ei pr(æ)figatur, nec ad alium locum erit compellendus causa 
purgandi se uel respondendi nisi intra mænia ciuitatis, licet causa opposita 30 
fuerit læse maiestatis.

(Text II 76, III 77, IV 79)
II. Si quis etiam mulierem oppresserit ui, emendabit domino terræ

20—25 Anno., primus] mgl. Aal. 21 beatæ] benedictæ Acl—3. 22 Flensburgh] 
Flensburgensis Acl—3. 23—22 hos articulos] articulos hosce Acl, Ac3. 24—25 Quorum.. 
primus] mgl. Acl—3. 27 Quod.. ciuitatis] Si quis Flensburgensis ciuitatis ciuis Aal. —
ciuis] quis Acl—3. 28 debet] debetur Aal, Acl—3. — illi] ei Aal, Ac3. 29 pr(æ)figa-
tur] profigatur Ab; præfigaretur Aal; præfigeretur Acl—3. — erit] esset Aal, Acl—3. — 
compellendus] expellendus Aal. 33 oppresserit] Aal.

Nr. 2 FLENSBORG 1284. 16. AUGUST 95

40 marchas, tot ciuitati, tot etiam defensori mulieris. Si negauerit, octo 
ueredici accedant legaliter et iuramento suo de(c)er(n)ant ueritatem. ||

(Text II 69, III 66, IV 72)
III. Si quis ciuium in ciuitate hominem interfecerit et super hoc pace 2v 

s priuatus fuerit per octo ueredicos, satisfaciat domino terrae in 40 marchas 
denariorum, in totidem ciuitati. Cognatis uero interfecti ter decem et octo 
marchas denariorum cum marcha auri, quae <g>orsum dicitur, emendabit, 
totius regni in hoc consuetudine obseruata.

(Text II 70, III 67, IV 73)
io IV. Item si rurensis interfecerit in ciuitate siue ciuem siue rurensem et 

super hoc per octo ueredicos conuictus uel etiam per recens factum deten
tus, emendabit domino terrae 40 marchas, tot ciuitati et haeredibus inter
fecti, prout prius est expressum.

(Text II 72, III 69, IV 75)
is V. Item si ciuis ciui uulnus intulerit uel ad effusionem sanguinis percus

serit, uulneratus uulnus suum uel uestes sanguinelentas in placito debet 
(ostendere) et reo huius forefacti caussam imponere. || Quod si se absen- 3r 
tauerit, et ad primum placitum non uenerit nec ad secundum nec ad ter
tium, reus huius facti sine omni defensione iudicatu<r> et domino terrae tres

20 marchas emendabit, et si ueniens ad placitum negauerit, cum summo 
conuiuio, in quo est, se purgabit.

(Text II 73, III 70—74, IV 76)
VI. Qualitas uulneris sic distinguitur, pro uulnere capitis euidenti 

reddendae sunt sex marchae. Pro non euidenti tres. Pro manus uel pedis

1 40] 20 Ac3. — tot etiam] et tot Aal, Aci—3; herefter tilf. i parentes: alias unam Ab. 2 
ueredici] uiridici Ac2. — accedant] accedunt Aal, Aci—3. — legaliter et] legaliterque Aal, 
Aci—3. — de(c)er(n)ant] deseruant Ab; decernunt Aal, Aci—3. 4 Si] Item si Ac2. —
interfecerit] occiderit Aal, Aci—3. 5 marchas] marcis Aci. 6 in] et Aal, Aci, Ac3.
7 denariorum] denique Aal, Aci, Ac3; demi Ac2. — cum] pura Aal, Ac3. — (g)orsum] 
horsum Ab. 10 Item] mgl. Aal, Aci—3; saal. ogs. i detflg. — interfecerit] aliquis inter
fecerit unum Aal, Aci, Ac3; aliquem interfecerit Ac2. 11 per., ueredicos] ueredicis Aal, 
Aci, Ac3; ueredicos Ac2. 11—12 detentus] deprehensus fuerit Aal, Aci, Ac3; deprehensus 
tilf. o. lin. Ac2; al. detentus tilf. o. lin. Ac3. 12 40] XX Aal, Ac3. 16 uestes] farste sta- 
velse gentaget (ved linieskifte) Ab. 16—17 sanguinelentas.. reo] suas ostendere ac pro Aal, 
Aci—3. 17 (ostendere)] respondere Ab. 17—18 Quod., absentauerit] Qui si subauscul- 
tauerit Aal, Aci—3. 18 ad (1)] mgl. Ac2; o. lin. Aci. 19 reus] reius Ab. — iudicatu(r)]
iudicatus Ab, Ac2; iudicabitur Aal, Ac3. 19—20 tres marchas] tribus marcis Aal, Aci. 
20—21 summo conuiuio] suo confinio Aal, Aci, Ac3. 21 conuiuio] conuineo Ac2. 23 
Qualitas., distinguitur] i marg. Aci. — capitis] in capite Aal, Aci, Ac3. 24 tres] mare® 
tilf. Aal, Aci, Ac3.
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truncatione dimidia emenda hominis interfecti. Pro pollice quarta pars 
emendae hominis. Pro indice dimidio minus. Reliqui uero digiti secundum 
positionem se(mi) minorem sortiuntur emendationem. Pro uulnere carnis 
tres marchae. Si est penetrabile, quod holsaar dicitur, sex marchae emendan-

3v tur. || Et pro quolibet ossiculo 3 marchae. Pro oculo eruto dimidia emenda 5 
hominis. Si laedatur os, sex marchae emendantur. Pro uno osse de uulnere 
exeunte emendantur 3 marchae. Quod si plura ossa de eodem uulnere 
exierint, cum dictis tribus marcis sint emendata.

(Text II 77, III 78, IV 80)
VII. Item mulier adultera a marito suo coram iudice accusata, si negaue- io

rit, maioris conuiuii purgari debet iuramento duodeno conuiuarum. Quod si 
conuicta fuerit per conuiuas, adultera reputetur, purgata uero, tam (a) 
marito quam ab aliis innocens criminis habeatur.

(Text II 1, III 1, IV 1—3)
VIII. Mulier nubens in ciuitate, moriente marito, in diuisione hæredi- is

tatis accipiat de omni hæreditate præter terras tantum, quantum hæres 
qui plus capiat, insuper lectum unum integrum, (et si tria uestium habeat, 
recipiat mediocrius), si duo, deterius, si unum, obtineat illud. Et si habet

4 r liberos, licite exigant patrimonium, quando uolu(n)t. || Si uero pater 
superuixerit uxore mortua, nulla lege filii a patre matrimonium exigant, 20 
donec pater aliam duxerit in uxorem. Unicuique tamen filiorum exponere 
tenetur tres marchas denariorum, scutum, gladium, lanceam, si facultas 
suppetat exponendi.

(Text II 2a, III 2a, IV 4a)
IX. Cum uero pater alteram duxerit, ante nuptias uel in nuptiis separet 25 

a se filios cum illorum matrimonio uel nominet sub testimonio sufficienti,

1 truncatione] sectione Aal, Aci—3. — emenda] emendat Aal, Ac3; emendatur ( ?) Aci. 
1—2 interfecti.. hominis] mgl. Aal, Aci—3. 2 dimidio minus] dimidia emendat (mgl. Ac2;
emendatur (?) Aci; emenda Ac3) manus (munus(!) Ac2) Aal, Aci—3. 3 se(mi)] se Ab,
Ac2; suam Aal, Aci, Ac3. 5 emenda] emendatur Aci. 7 si] uero tilf. Aci. 8 exierint] 
exeunt Aal, Aci, Ac3; exigint (o. lin. tilf. exeunt) Ac2. — sint emendata] emendantur Aal, 
Ac3; emendanda Aci; emendata Ac2. 11 maioris conuiuii] ex maiori conuiuio Aal. — 
duodeno] duodecim Aal, Aci, Ac3. — conuiuarum] herefter opr. angivet nyt kap. (VIII), men 
kapiteltallet atter slettet Ab. 12 (a)] mgl. Ab. 13 criminis] mgl. Aal; crimine Ac3. 17 ca
piat] capit Aal, Aci, Ac3. 17—18 et., mediocrius] mgl. Ab. 18 Et] Quod Aal, Aci—3. 
— habet] habeat Aal, Ac3. 19 uolu(n)t] uoluit Ab. 21 tamen] uero Aal, Aci—3. 22
gladium] et tilf. Ac3. 22—23 si., suppetat] alias facultates (facultas Aal, Ac3) suppetant 
(suppetat Aci—3) Aal, Aci, Ac3. 26 illorum] eorum (o. lin. tilf. sc. filiorum Ac3) Aal, 
Aci—3.
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quanta portio eis contingat, et illa portio sit sub custodia patris, donec ipsi 
uelint. Si autem haec neglexerit, in diuisione haereditatis, quidquid cum 
uxore illa habuit cum sua portione et liberorum, aequali distributione in 
duas partes diuidetur, et dimidia totius boni debetur pueris. Dimidietatem

5 uero pater recipiat cum nouerca. Si uero illa liberos habuerit de altero 
marito, utantur iure simili, sicut prius est expressum.

(Text II 2b, III 2b, IV 4b)
X. Item expensae nuptiarum de sola portione patris computandae sunt. || 

Sic expensae exequiarum de sola portione puerorum. Non diuisa etiam 4r 
io substantia inter patrem et filios, si res augmentatae uel diminutae fuerint, 

aequaliter participant augmentum cum defectu.

(Text II 4, III 4, IV 6)
XI. Item ciuis nubens in ciuitate, habens legittimos cum uxore, ipsa 

moriente, in diuisione haereditatis dimidium possessionis totius accipiat 
15 et dimidium pueri, quotquot fuerint.

(Text II 5, III 5, IV 7)
XII. Item puero aliquo ex iis, de quibus praedictum est, moriente, tota 

possessio haereditatis illius cedat patri et nulli alteri, ipso uiuente.

(Text II 6, III 6, IV 8)
20 XIII. Item post obitum patris et matris in haereditate accipienda 

frater recipiat duas partes, soror uero tertiam. Sed post obitum fratrum 
et sororum frater et soror aequalem recipiant portionem.

Text II 24, III 23, IV 28)
XIV. Item de uiolento raptu mulieris et abscisione membrorum et de 

25 homine interfecto et de oculo eruto debent octo ueredici discernere ueri- 
tatem. ||

(Text II 25, III 24, IV 29)
XV. Item pro omni delicto in proximo articulo superius notato infra 5 r 

campum ciuitatis contingenti, atque a ciuitate usque Brunssnus ad partem
1 portio., contingat] partitio iis (eis Ac3) contingit Aal, Ac3. 2 autem] uero Aal, 

Aci—3. 3 illa] sua Aal, Aci—3. — liberorum] mgl. Aal, Aci—3. 4 debetur] debet 
Aci. — Dimidietatem] Dimidia Aal, Aci—3. 5 cum] et Aal, Aci—3. 6 prius] ante Aal, 
Aci—3. 10 uel] et Aal, Aci, Ac3; aut Ac2. 17 iis] his Aal, Aci—3. 18 cedat] cedit
Aal, Ac3. 20 accipienda] recipienda Aal, Aci—3. 24 et (1)] item Aal, Aci, Ac3. 28
infra] intra Aal, Aci, Ac3. 29 atque] mgl. Aal, Aci—3. — Brunssnus] Brunsnisse Aal, 
Aci—3.

Købstadlovgivning. I. 7
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aquilonem, item a ciuitate usque Mordbecke ex una parte, item a ciuitate 
usque Withstagwath ad meredianum, item a ciuitate ad australem partem 
usque ad fossam, quæ separat terras Flenstoffthe et ciuitatis, debent 
etiam octo ueredici discernere ueritatem.

(Text II 7, III 7, IV 9) *
XVI. Item diuisiones hæreditatum et terrarum pupillorum et orphan- 

orum debentur publicari in placito ciuitatis et non in alio loco, alioquin 
indiuisæ reputantur.

(Text II103, III 95, IV 98)
XVII. Item si moriatur aliquis in ciuitate uel infra campum ciuitatis, io 

quod dicitur wigbelt, et fuerat laghkøpt non h(abens) hæredes, tunc con
sules cum aduocato bona mortui in eorum custodia debent per diem et 
annum obseruare. Et si interim nullus hæres bona eius requisierit, || ipsa 
bona cedant domino terræ.

(Text II 9, III 9, IV 10) 15

XVIII. Item si aliquis moriatur ciuis relinquens post se liberos, si 
habeat cognatos in rure, illi cognati sub eorum custodia pueros mortui cum 
bonis eorum recipere non possunt, nisi super hoc in ciuitate cautionem 
sufficientem et non in rure fecerint.

(Text II 10, III 10, IV 11) 20

XIX. Patre mortuo, si mater puerorum (bona) inutiliter consumserit, 
si pueri cognatos non habeant, qui bona eorum custodire possint, consules 
ciuitatis cum aduocato bona puerorum sub eorum recipiant custodia, 
donec pueri peruenerint ad annos discretionis. Quod dictum est de matre, 
similiter et obseruandum est de patre. 25

1 aquilonem] derefter tilf. i parentes: rectius borealem seu aquilonem Ab; borealem Aal, 
Aci—3. — item (1)] mgl. Aal, Aci—3. — Mordbecke] Nordbeck Aal; Nordtbeck Aci, Ac3. 
— item (2)] mgl. Aal, Aci—3. 2 Withstagwath] Wistedewads Aal; Wistedewadt Aci, 
Ac3; Wittstugwadt Ac2. — meredianum] meridiem Aal. — item] mgl. Aal, Aci—3. 
3 ad] o. lin. Ab. — et] mgl. Aal; forskrevet Aci, Ac3. 7 debentur] debent Aal, Aci, 
Ac3. — in (2)] mgl. Aal, Aci—3. 8 indiuisæ] indiuisa Aal. — reputantur] Si hæreditas
indiuisa inter pueros debent consanquinei sex ex parte patris, alteri sex ex parte matris 
diuidere hæreditatem inter illos cum iuramento coram senatu quod non scirent melius 
tilf. Aal, Aci—3. 10 infra] intra Aal, Aci, Ac3. 11 wigbelt] wigbolt Aal, Aci, Ac3. 
— laghkøpt] logtopt Aal, Ac3; logkopt Aci; lagkkopt Ac2. — h(abens)] hunc Aci. — 
tunc] tum Aal, Aci—3. 13 Et] Quod Aal, Aci—3. — bona eius] ea bona Aal, Aci—3. 
— ipsa] ea Aal, Aci, Ac3. Kap. 18 mgl. Aal. 17—18 cum., eorum] mgl. Aal, Aci—3. 
21 (bona)] mgl. Ab. 24 donec., discretionis] mgl. Aal, Aci—3. 25 et] mgl. Ac3; quoque
Aal, Aci, Ac2.
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(Text II 78, III 79, IV 81)
XX. Item filia uel soror uel neptis alicuius expers erit, uiuentibus paren

tibus, capitali portione, si recesserit (cum) iuuene. luuenis seducens illa(m) 
tenebitur ad emendam nouem marcharum.

s (Text II 79,111 80, IV 82)
XXI. Item uir deprehensus cum legitima alterius in loco || suspecto, e* 

adhibitis duobus testibus uicinis, quidquid laesionis habuerit, coactus 
sustineat. Si testes non affuerint, procedatur secundum leges terrae.

(Text II 80, III 81, IV 83)
10 XXII. Item non exactor, non praepositus neque aliquis alius de turpi

tudine legittime alicuius se intromittat, nisi per maritum legittime fuerit 
accusata.

Text II 81, II 82, III 84)
XXIII. Item mulier si conuicta fuerit de adulterio, capitalis portio 

is nulli debetur nisi marito. Si autem in facinore deprehensa, eadem portio 
cedat domino terrae.

(Text II 120, III 115, IV 115—16)
XXIV. Item si quis deprehenderit furem suum et manus ad terga 

ligauerit, ducat ad placitum, suspendat eum, alioquin emendabit domino
20 terrae 40 marchas ‘denariorum. Si uero furem deprehensum ante placitum 

dimiserit, tantum emendabit uel iurabit cum summo conuiuio se non 
ligasse furem nec comprehendisse.

(Text II121, III116, IV 117)
XXV. Item si quis alicui ciuium furtum imposuerit, || impetitus purgabit 6v 

25 se cum quinque uicinis, tribus a dextra, duobus a sinistra assumptis. Si 
unus uel duo ipsorum ipsum defendere noluerint, iuret super reliquias 
ipsos deficere caussa inuidiae, et tunc requirat duos remotiores ad purgan
dum se. Si plures quam duo ex illis quinque defeceri(n)t, sit conuictus. Et 
si ipsum purgauerint, necesse est, quod sex de summo conuiuio, in quo est, 

30 ipsum super hac caussa defendant, et extunc sit defensus. Si in nullo

3 (cum)] mgl. Ab. — illa(m)] illa Ab; eam Aal, Aci—3. Kap. 21—24 mgl. Aal. 8 affue
rint] adfuerint Aci—3. — leges] legem Aci—3. 12 accusata] accusatu Ac3. 18 terga]
tergum Aci—3. 22 comprehendisse] deprehendisse Aci—3. 24 imposuerit] gentaget Ab.
25 dextra] et tilf. Aal, Aci—3. 28 defeceri(n)t] defecerit Ab. — sit conuictus] ntgl. Aal,
Aci—3. 29 si] se Aal,Ac3. — quod] ut Aal, Aci—3. 30 extime] tunc Aal, Aci—3. —
Si] autem tilf. Aal, Aci—3.

7*
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conuiuio sit, sex ciues, soluentes suum arngiald et toff(t)giald, suo iura- 
mento superaddito quinque supradictorum ipsum totaliter expurgabunt. 
Et si in his defecerit, ipsius capitalis portio cedat usui dominorum et furtum 
tripliciter restituet impe(t)itori.

(Text II122, III117, IV 118) 5
XXVI. Item fur ueniens ligatus ad placitum, si quantitas furti exegerit, 

suspendatur, et a nemine condemnetur. ||

(Text II 123a, III 118a, 119a)
XXVII. Item si quis ciuium furem, quem legaliter sciuerit esse conuic- 

tum, hospitauerit, et idem fur in domo sua fuerit deprehensus, dominus io 
domus emendabit tres marchas denariorum ciuitati et tot domino terræ.

(Text II 123b, III 118b, IV 119b)
XXVIII. Item si domesticus per aduocatum siue per alios conciues 

incusatus, quod furem, quem legaliter sciuit conuictum, hospitasset, si 
confessus fuerit, emendabit, prout prius dictum est. Si autem negauerit, is 
iuramento duodeno sui summi conuiuii se purgabit. Et si in nullo fuerit 
conuiuio, cum aliis duodecim ciuibus, suum tofftgiald et arngiald soluenti- 
bus, a tali impetitione liberabitur.

(Text II124, III119—20, IV 120—21)
XXIX. Item si quis a domestico domus petierit ut exploret in domo 20 

de furto, negante domestico et exactore non præsente, tres marchas in 
limine ponat, demum intret. Si assit exactor, nihil in limine ponat. Si 

7v ingressus domum, nihil inueniens, pecunia(m) in limine || positam amittat.
Si autem furtum sub serata custodia, ad quam domestica claues habuerit, 
inuentum fuerit, hospes pro fure reputabitur et ipsius portio capitalis cedat 25

1 arngiald] aregiald Aal, Aci, Ac3. — et] ac Aal, Ac3. — toff(t)giald] toffgiald Aal, 
Ab; tofftgialt Aci—2; toftegiald Ac3. 2 supradictorum] superadditorum Aal, Ac3. 4 
restituet] cedat Aal, Aci—3. — impe(t)itori] impeditori Ab. Kap. 26—27 mgl. Aal. 6 
exegerit] exigerit Ac3. 7 nemine] neminem Ac2. — condemnetur] condemnatur Ac3. 11 
tot] totidem Aci, Ac3. 13 siue] aut Aal, Aci—3. — conciues] ciues Aal, Ac3. 14 in
cusatus] inculpatus Aal, Aci—3. — sciuit] esse tilf. Aal, Aci—3. 15 prout] foran ordet er
overstr.: prout ut Ab. 16 summi] mgl. Aal, Aci—3. — Et] Quod Aal, Aci—3. 17 tofft
giald] toftgieldt o. lign. Aal, Aci—3. — arngiald] arngeldt Ac2; aregield (aregeldt o. lign.) 
Aal, Aci, Ac3. 20 ut., domo] expetat Aal; et exploret (expetet Ac2) Aci—3. 22 de
mum] et domum Aal, Aci, Ac3; domum Ac2. — assit] adsit Aal o.fl. 23 pecunia(m)] 
pecunia Ab. 24 furtum] inuenerit tilf. Aal, Aci—3; jf. ndf. — claues] clauem Aal, Aci—3. 
25 inuentum fuerit] mgl. Aal, Aci—3; jf. ovf.
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domino terrae, excepta terra, quia terra ciuibus siue eorum haeredibus auf- 
ferri nequaquam potest, nisi ciuis pro aliquo crimine erit fugiens uel 
proscriptus uel regnum pr(ae)sumserit (impugnare, requisitor etiam 
furti tripliciter suum) rehabebit.

* (Text II125, III121, IV 122)
XXX. Item si maritus (uel) uxor pro furto accusati, si furtum extra 

domum inuentum fuerit, uxor criminis nescia iudicatur. Si uero intra 
domum repertum fuerit, mulier cum hospite rea iudicatur.

(Text II126, III 122, IV 123)
10 XXXI. Item nullus emat equum uel equam aut formatum (pannum) 

aut lanceam aut fabrefactum aurum aut securim cum manubrio aut 
gladium cum uagina aut bouem aut alia animalia, nisi habeat super hoc 
duos testes, qui vin dicuntur. || Quia furtum post haec impositum manu 8r 
duodecima excusatur.

is (Text II 64, III 61, IV 67)
XXXII. Item ciuis a ruricola citatus ad placitum, sequenti die in 

placito respondeat, si non responderit, sit conuictus. Si est de pecunia, 
exactor cum duobus ciuibus ruricolae extorqueat satisfactione(m) a con- 
ciue.

20 (Text II127, III123, IV 124)
XXXIII. Item si ruricola furem suum in ciuitate susceperit, suspendet 

eum in loco ibidem furibus deputato. Et si ultra terminum ciuitatis duxerit, 
emendabit iudici 40 marchas denariorum.

(Text II128, III124, IV 125)
25 XXXIV. Item si quis ligauerit aliquem in ciuitate absque euidenti 

furto, emendabit iudici quadraginta marchas et totidem ciuitati et toti
dem illi, quem ligauit.

1 eorum] ipsorum Aal, Aci—3. 1—2 aufferri] afferri Aci, Ac3. 3 regnum] regem Aal, 
Aci—3. — pr(ae)sumserit] prosumserit Ab. 3—4 (impugnare., suum)] mgl. Ab. 4 re
habebit] redhabebit Aal; adhabebit Ac3. Kap. 30 mgl. Aal. 6 (uel)] mgl. Ab. — accusati] 
accusatur Aci—3. 8 iudicatur] iudicetur Ac3. 10 aut] uel Aci. — (pannum)] mgl. Ab.
11 fabrefactum aurum] argentum fabrefactum Aal, Aci—3. 12 hoc] haec Aci, Ac2. 13
vin] vidne Aal, Aci, Ac3. — haec] hac Aal, Ac3. Kap. 32—34 mgl. Aal. 17 responderit] 
respondeat Aci—3. 18 satisfactione(m)] satisfactione Ab. 22 eum] mgl. Ac3. — Et]
Quod Aci—3,
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(Text II 129, III 125, IV 126)
XXXV. Item si rurensis, qui rapinam fecerit in rebus ciuium, fuerit 

deprehensus, rapinam restituat et iudici satisfaciat in 40 marchas, in 
8v totidem ciuitati et totidem in<i>uriam passo. || Et si negauerit, excusabitur 

octo uicinis habentibus terras et domos, prius tamen fideiussione posita, s 
quod sint domestici purgatores.

(Text II 65, III 63, IV 68)
XXXVI. Item pro aliquo incusato aliqua ex caussa, si ciuis pro eo 

fideiubeat, et ipse postmodum super hoc conuictus fuerit, ciuis pro eo 
respondeat. io

(Text II 66, III 64, IV 69)
XXXVII. Item ciuis non reddens debitum, quod dicitur arngiald, et 

impe(ti)tus ab aduocato in primo placito post natiuitatem Iohannis Bap
tistae, debitor erit trium orarum; (si in secundo et si in tertio non) uenerit 
(et) pro se non satisfecerit, debitor erit trium marcharum, et si domi non is 
fuerit, absentia ipsius ipsum non (ex)cusabit.

XXXVIII. Ingelt edder arffkop.

(Text II11, III11, IV 12—15)
Item habet dominus ciuitatis quoddam speciale debitum, quod dicitur 

arfkop, quo redimitur ibidem morientium haereditas, non tamen omnium || 20 
9r sed quor(u)ndam, quia nulli uiri non uxorati emunt illam immunitatem, 

sed ciues uxorati et omnes hospites de quacunque terra uenientes, nisi 
redimerint haereditatem cum 4or solidis denariorum et 2 denariis, 
d(um) libram cum dragma tenere possint, haeredem habebunt dominum 
terrae. 25

3 restituat] restituet Aal, Acl,Ac3. — satisfaciat] satisfaciet Aal, Aci, Ac3. — in (2)] et 
in Aal, Aci—3. 4 et] in tilf. Aci o.fl. — in(i)uriam] inuriam Ab. — Et] Quod Aal,
Aci—3. Kap. 56 mgl. Aal. 9 fideiubeat] fidem iubeat Aci—3. 12 arngiald] amgeld Aal
o.fl. 13 impe(ti)tus] impetus Ab; impeditus Aci—3. 14 (si., non)] mgl. Ab. 15 (et)] 
mgl. Ab. 16 ipsius] eius Aal, Aci—3. — ipsum] eum Aal, Aci—3. — (ex)cusabit] recusa
bit Ab. 20 quo., haereditas] quod, qui non redimit et moritur in ciuitate, illius haereditas 
apud dominum ciuitatis manet Aal, Aci—3. — quo] quod Ab. 21 quor(u)ndam] quoron- 
dam Ab. — quia nulli] mgl. Aal, Aci—3. — uiri] enim tilf. Aal, Aci—3. — emunt.. immu
nitatem] et nati in hac ciuitate, immunes sunt ab illa Aal, Aci—3. 23 redimerint] rede
merint Aal, Ac3. — 4or] oere (or Aci, ore Ac3) tilf. Aal, Aci, Ac3; i marg. tilf.: cum 4 or 
solidis denariorum Ac2. 24 d(um)] Ab har her samme forkortelse som ellers bruges for dena
riorum. — libram] liberam Ab. — dragma] drachma Aal etc. Kap. 39—41 mgl. Aal.
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(Text II 51—52, III 50, IV 55)
XXXIX. Item nullus pistor exerceat artem pistoriam, nisi dederit 

aduocato marcham denariorum in introitu suo et tres modiolos farinae 
tritici in uigilia apostoli s. Thomae. Simili modo soluat ciuitati marcham 

6 denariorum et non farinam. Insuper omnes pistores aduocato semel in 
quolibet anno singulariter quilibet illorum det tres modulos farinae triticeae 
in festo memorato.

(Text II 53—54, III 51, IV 56—57)
XL. Item carnifices non introeant macellum, nisi prius dederint 2 oras 

10 aduocato et tantum ciuitati. Insuper soluant omnes carnifices aduocato 
se||mel in anno quolibet 18 oras denariorum. 9v

(Text II 55, III 52, IV 58)
XLI. Item qu(i)libet sutor ad introitum suum det aduocato dimidium 

marchae denariorum et tantum ciuitati.

16 (Text II 56, III 54, IV 59)
XLIL Mulier tabernaria uel uinitor, habens mensuram iniustam, delin

quit et pro delicto soluat aduocato 3 or<e> et tantum ciuitati.

(Text II 57, III 55, IV 60)
XLIIL Item mulier tabernaria non uendat mensuram carius, quam in 

20 placito per consules fuerit propa(l)a(t)um. Quod si fecerit, puniatur ad 
emendam pecuniae memoratae. Simile iudicium fiat de modio iniusto.

(Text II 59, III 56, IV 62)
XLIV. Item si domus arserit, et flamma euidenter apparuerit, inhabi

tator domus reddat domino terrae tres marchas denariorum et ciuitati

3 denariorum] denarii Ac 1—3. — in., suo] mgl. Aci—3. 4 tritici] triticae Aci—3. — 
apostoli s. Thomae] s. Thomae apostoli Aci, Ac3. 5 Insuper] Item Aci—3. 6 modulos]
modiolos Ac3. — triticeae] triticae Aci—3. 9 carnifices] lanius Aci, Ac3; o, lin. tilf.: lanius
Ac 2. — introeant] introeat Aci, Ac3. — macellum] marcellum Ab. — dederint] dederit 
Aci—3. — oras] ore Aci, Ac3. 10 Insuper] item Aci—3. — soluant] persoluant Aci—3. 
— carnifices] lanii Aci, Ac3; lanii tilf. o. lin. Ac2. 11 oras] ore Aci, Ac3. 13 qu(i)libet] 
quolibet Ab. 14 marchae] marcam Aci, Ac3. 16—17 delinquit., delicto] pro debito Aal. 
16—17 delinquit et] mgl. Aci—3. 17 or(e)] ort Ab; oere (orr Aci) denariorum Aal, Aci, Ac3. 
— tantum] totidem Aal. 19 tabernaria] rett.fra tabemalia Ab. 20 propa(l)a(t)um] pro- 
patarum Ab; prolatum Aal, Aci—3. 21 memoratae] III oerae tilf. Aal. — modio] modiolo
Aal, Aci, Ac3.
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tantum, uel iuret manu duodecima non ex sua negligentia sed hostili 
impositione incendium contigisse. ||

(Text II 26, III 25, IV 30)
io r XLV. Item postquam condictum fuerit in placito et ab omnibus appro

batum, ut excubise nocturnae fiant in ciuitate, qui debet inchoare et omi-5 
serit, reddat aduocato 9 solidos denariorum; postquam inceptae fuerint, si 
alicubi defecerint, ad ciues pertinet corrigendum.

(Text II 82, III 83, IV 85)
XLVI. Nullius uxor, ignorante marito, impignorare uel uendere potest 

rem aliquam, nisi pro 12 solidis denariorum ad maius, et ad maius pro io 
totidem fideiubeat. Si uero aliquis ausu temerario ultra praetaxata praesti
terit et pignus a muliere receperit, sine redemtione aliqua marito pignus 
restituet. Quod si non fecerit, sed occultauerit, reputa(bitur) quasi furtum.

(Text II12, III11 b, IV 16)
XLVIL Item ciuis ducens ruricolam uxorem, ^qualiter diuidant terram is 

in ciuitate et in rure, si dissensio aliqua fiet inter eos. ||

(Text II 27, III 26, IV 31)
io ▼ XLVIIL Item qui non fecerit pontem suum infra quintum diem post 

iudicium placiti, reddat exactori et ciuitati 9 solidos denariorum.

(Text II 28, III 27, IV 32) 20

XLIX. Qui autem posuerit fimum suum in ponte ad mensem et non 
fecerit deportari, reddat tantum.

(Text II 29, III 28, IV 33)
L. Item qui occupauerit plateam domini ducis positione domus suae, 

reddat domino terrae 3 marchas denariorum et ciuitati tantum. 25

1 ex] mgl. Aal, Aci—3. — negligentia] foran ordet overstr.: diligentia Ab. 2 imposi
tione] impositionem Ab. — incendium] hoc incendium Aal, Aci—3. — contigisse] contin- 
gisse Ab. Kap. 45 mgl. Aal. 7 alicubi] foran ordet overstr.: alik Ab. 9 Nullius] Nulla Aal, 
Aci—3. 10 denariorum] mgl. Aal, Aci—3. 11 praetaxata] prsetaxatas Aal, Ac3. 13
restituet] mgl. Ac2. — occultauerit] occultabit Ac3. — reputa(bitur)] reputauerit Ab; illi 
tilf. Aal, Aci, Ac3. 16 rure] aure Ac3. — fiet] fiat Aal, Aci, Ac3. Kap. 48—51 mgl. Aal. 
18 pontem] pontum Aci. — infra] intra Aci, Ac3. 19 placiti] mgl. Ac3. — et] ac Aci, Ac3. 
21 in] sub Aci, Ac3. 25 denariorum] mgl. Aci—3. — et., tantum] totidemque ciuitati 
Aci, Ac3; ciuitati totidem Ac2.
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(Text II 30, III 29, IV 34)
LI. Item qui penitus obstruxerit plateam domini ducis sæpe uel alio 

obstaculo, structuram diruat et exactori satisfaciat in tribus marcis et 
ciuitati tantum.

s (TextII 31,111 30, IV 35)
LII. Item si quis auidus domo uel sæpe alicuius terram occupauerit et 

super hoc fuerit impetitus, si fuerit in quieta possessione per diem et annum, 
terram sibi uendic(e)t cum 12 ciuibus terram habentibus in ciuitate. ||

(Text II 32, III 31, IV 36)
io LUI. Item si quis inuadiauerit terram uel rem aliam, si non uult11 r 

redimere, dum creditor sua repetit, sex homines mittat ad eum, qui offerant 
ei redemtionem uadii infra quintum diem. Si non redimerit infra illum 
terminum, proximo sequenti placito productis sex prædictis nunciis in 
testimonium et iudicio placiti uendic(e)t sibi dictam terram. Si uero aliud

15 uadium fuerit quam terra, et creditor amiserit illud, manu duodecima con
firmabit se uadium memoratum cum rebus propriis amisisse.

(Text II 33, III 32, IV 37)
LIV. Item si quisquam legis ignarus pecuniam si(bi) commissam se 

negauerit recepisse, excusari poterit duodeno iuramento. Si totum reddi- 
20 disse dixerit, confirmet hoc duobus testibus, et postea testibus diligenter 

examinatis expurget se duodecimo iuramento. Si dixerit se partem reddi
disse, exponat residuum, confirmans etiam duodeno iuramento. ||

(Text II 34a, III 33a, IV 38a)
LV. Item si solus soli commiserit pecuniam custodiendam, solus, si nv 

25 impetat, per se defendat. Si commisit cum testibus, cum testibus se purga
bit, illis tamen diligenter examinatis.

(Text II 34b, III 33b, IV 38b)
LVI. Quilibet tamen seruet res alienas sicut proprias.

8 uendic(e)t] uendicat Ab. 10 inuadiauerit] oppignorauerit Aal, Aci—3. — uel] aut 
Aal, Aci—3. — aliam] aliquam Aal, Aci, Ac3. 12 uadii] pignoris Aal, Aci—3. — redi
merit] redemerit Aal, Ac3. — infra] intra Aal, Aci, Ac3, 14 uendic(e)t] uendicat Ab. 
15 uadium] pignus Aal, Aci—3. — duodecima] duodena Aal, Ac3. 16 uadium] pignus 
Aal, Aci—3. 18 legis] legum Aal, Aci, Ac3. — si(bi)] si Ab. 19 totum] totam Aci—3,
21 duodecimo] duodeno Aal. — iuramento] derefter slettet kapiteltal LV Ab. — dixerit se] 
dicet Aal, Ac3; dicit Aci—2. Kap. 55—56 mgl. Aal. 24—25 solus., per] suo solo iura
mento Aci—3. 24 solus] sibi Ac3. 28 tamen] mgl. Aci, Ac3. — sicut] ueluti Aci—3.
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(Text II13, III14, IV 17)
LVIL Item si quis requisierit portionem haereditariam, si negauerit 

impetitus, poterit excusari duobus testibus et duodecimo iuramento ciuium 
legittimorum.

(Text II 35, III 34, IV 39) *
LVIII. Item notandum, quod ubi plura sunt duodena iuramenta, inter 

unumquodque quinque dierum debet esse interuallum.

(Text II 61, III 58, IV 64)
LIX. Item si quis domum alicuius infringit et per tale delictum detentus 

fuerit, emendabit domino terrae 40 marchas denariorum, ciuitati tantum et io 
possessori domus. Si uero detentus non fuerit et postmodum pro tali caussa 

12 r impetitus, octaua manu, uidelicet a dextris || et a sinistris circa domum 
(e)andem sedentibus, se expurgabit.

(Text II 62a, III 59a, IV 65a)
LX. Si quis inuaserit domum alicuius hostiliter, emendabit domino 15 

terrae 40 marchas, ciuitati tantum et hospiti tantum, et pro damno in domo 
perpetrato secundum qualitatem et quantitatem facti emendabit.

(Text II 62b, III 59b, IV 65b)
LXI. Si uero in domo uulneratus uel uerberatus fuerit, emendationis 

nihil accipiat. Si autem ibidem interempto emendationem quis quaesierit, 20 
emendabit domino terrae 40 marchas denariorum. Si autem praedictus 
inuasor nullum damnum in domo fecerit, emendabit 3 marchas uel iuret 
manu duodecima, quod non hostiliter intrauit.

(Text II 36—37, III 35—36, IV 40—41)
LXII. Item si institores de aliis terris uenient, si commercium de panno 25 

fecerint, emptor panni prospiciat, quid emere debeat. Postea pannum cum
3 impetitus] impetus Ac2. — et] ac Aal o.fl. 6 Item., quod] mgl. Aal; Notandum 

Aci—3. — sunt] quam tilf. Aal, Aci—3. 6—7 inter., interuallum] unumquodque debet
esse quinque dierum interuallum in nouo placito Aal. 6 inter] mgl. Ac3. 7 quinque., 
interuallum] debet esse 5 dierum interuallum Aci—3. Kap. 59 mgl. Aal. 10 tantum et] tot
idem, et totidem Aci, Ac3; tantum, et tantum Ac2. — et] sed Aal, Aci—3. 13 (e)an-
dem] tandem Ab. — expurgabit] expurget Aci—3. 16 in domo] mgl. Aal, Aci—3. 19 
uulneratus.. uerberatus] uerberatus seu uulneratus Aal, Aci—3. — emendationis] foran 
ordet overstr. to bogstaver Ab. 20 accipiat] recipiat Aal. — Si., quaesierit] etiam si plane 
interemtus, et qui emendationem quaesiuerit (quaesierit Aci—3) Aal, Aci—3. 22 emenda
bit.. marchas] emendet tribus marcis Aal, Aci, Ac3. — emendabit] emendet Ac2; jf.foreg. 
23 hostiliter intrauit] intrauerit hostiliter Aal, Aci—3. 25 institores] mercatores Aal,
Aci—3. — uenient] uenientes Aal, Aci—3. — si] mgl. Aal, Aci—3. 26 debeat] debent
Ac3.
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corda trahat. || Quia non licet alicui pannum reiicere nisi t(ine)a demoli- i2^ 
tum uel putredine uiolatum. Nec licet nisi ciuitatensibus uendere cum 
ulnis. Si quis super hoc fecerit et conuictus fuerit, exactori marcham persol- 
uat et tantum ciuitati.

5 (Text II 38,111 37, IV 42)
LXIII. Item hospes nec humulos uendere minori modio, uidelicet 

lants(c)hippe, mensura(to)s, nec linum cum instrumento bismer ponde
ratum praesumat. Si quis fecerit et conuictus fuerit, prout prius dictum est 
punietur.

io (Text II 39, III 38, IV 44)
LXIV. Item si emptor in signum emtionis dederit quidquam in manu 

uendentis et postea nolit emere, habeat gratis uenditor, quod accepit, et 
insuper sex solidos denariorum. Et si aliquid biberint in signum emptionis, 
nihil(que) addiderit quidquam, reddat potum commercii uiolator. Et si 

15 postea negauerit uiolator se aliquid emisse, defendat se iuramento eorum, 
qui bibitioni || interfuerunt. Sed si solus aliquid emerit a solo et postea i3r 

negauerit, iuramento suo solo et proprio se defendat.

(Text II 83, III 84, IV 86)
LXV. Item si quis conduxerit nauem et in potu testes habuerit, si in 

20 nauem res suas attulerit et postea ire noluerit, reddat naulum integrum. Si 
nihil intulerit, reddat dimidium.

(Text II 84, III 85, IV 87)
LXVI. Item si quis ciuis uel mercator tam longe a portu uelificauerit, 

ita ut lignum, quod dicitur mast, uideri non poterit, careat omnibus bonis, 
25 pro quibus soluere debuit theoloneum et non persoluit.

(Text II 86, III 86, IV 89)
LXVII. Item si quis ciuis nauem habens, quae sex last portare ualeat,

1 corda] chorda Aal, Aci—3. — t(ine)a] tuneca Ab. 3 super] saepe Ac3. — exactori] 
ciuitati Aal, Aci—3 (jlflg^; tres tilf. Aal. 4 ciuitati] exactori Aal, Aci—3 {jf^foreg.). 
6 uidelicet] uulgo Aal, Aci, Ac3. 7 lants(c)hippe] lantshippe Ab; landscip Aci—2; land- 
selg Aal, Ac3. — mensura(to)s] mensurales Ab. — nec] mgl. Aal, Ac3. — bismer] besmer 
Aal, Ac2—3. 8 quis] contra tilf. Aal, Aci, Ac3. 12 emere] emisse Aal, Aci—3 14 ni-
hil(que)] nihil Ab, Ac3. Kap. 65—69 mgl. Aal. 19 testes] res suas Aci—3. 20 reddat] 
et reddat Ab. —-naulum] praemium Aci—3. 24 mast] raa Aci—3. 25 soluere] persoluere
Aci—3. — theoloneum] telonium Aci—3. 27 habens] habeat Aci—3. — last] lastes Aci,
Ac3.
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unum last, si uero duodecim laster potuerit portare, duas laster absque 
omni grauamine theolonei secum deferat libere ac quiete.

(Text II 40, III 39, IV 43)
LXVIII. Item si quis tributum, quod dicitur torehortich, infra conter

is v minum ciuitatis non persoluerit, 3 oras || denariorum soluat exactori, 5 
insuper quot camp(o)s uillarum pertransierit, tot trium orarum poenae 
subiacebit. Et si deprehensus non fuerit et postmodum pro tali facinore 
incusatus, si negauerit, duodecima manu se excuset. Et si in lege defecerit, 
in tribus marcis satisfaciat exactori.

(Text II 87, III 87, IV 90) io

LXIX. Item nautae quidquid satisfecerint pro discordia gubernatori, 
dum sunt in uia, nihil ad exactorem pertinet.

(Text II 88, III 88, IV 91)
LXX. Item quicunque infra Brunznes nauem fregerit, libere bona sua 

possideat, quicquid de rebus suis saluare poterit. i&

(Text II 89, III 89, IV 92)
LXXI. Item nauta propter potum uel negligentiam in portu nauem 

demittens, tenentur nautae expectare eum per diem et noctem. Si tunc non 
uenerit, recedant nautae, et ad quo(d)libet anckerhalt reddat 9 solidos 
denariorum. Si piratae ad nauem uenerint et aliquem laeserint uel lapidem 20 
(in) nauem proiecerint, absens ille de bonis suis nihil penitus habebit. ||

(Text II 90, III 90, IV 93)
14 r LXXII. Item cum nauis extra portum fuerit et iuxta littus quieuerit, 

nullus ausu temerario de naui ad terram uadat sine licentia nautarum, 
sic ut direptionem rerum suarum secum existentium tunc temporis uolue- 25 
rit euitare.

(Text II 91, III 91, IV 94)
LXXIII. Item quicunque furtum commiserit in naui, in insulam inhabi

tatam cum cibariis trium dierum, cum tunder (et) ferro igneo eum mittant.

1 unum last] de 5 tantum persoluat telonium Aci—3. 1—2 laster (1).. deferat] portare 
ualeat, 10 tantum persoluat, secundus ferat Aci—3. Kap. 68—102 mgl. Aci—3. 6 cam-
p(o)s] campus Ab. 14 infra] inter Aal. — Brunznes] Brunsnese Aal. Kap. 71—72 mgl. 
Aal. 18 demittens = dimittens. 19 quo(d)libet] quolibet Ab. 21 (in)] uel Ab. 29 
(et)] mgl. Ab. Kap. 74—75 mgl. Aal.
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(Text II 92, III 92, IV 95)
LXXIV. Item cum redierit nauis ad portum, nullus praesumat res suas 

de naui deferre sine licentia nautarum et gubernatoris.

(Text II 93, III 93, IV 96)
6 LXXV. Item nautae cum ad portum uenerint, ab aliquibus impetiti, 

tenentur cum nautis iuxta nauem respondere.

(Text II 75, III 76, IV 78)
LXXVI. Item si aliquis aliquem in aquam proiecerit uiolenter, reddat 

duodecim marchas. Si <n>olens fecerit, iuret duodecima manu se ignoran- 
ter fecisse et emendet sex marchas. ||

(Text II 74, III 75, IV 77)
LXXVII. Item si quis percusserit alium, etiam fratrem coniuratum, uv 

baculo uel malleo securis, capulo ensis uel pugno, emendet 6 marchas. Si 
capillos traxerit uel indecenter tractauerit aut in terram deiecerit uel 

15 uestes eius laniauerit uel fuderit potum super eum, emendet 3 marchas. Si 
negauerit istum, excusat se duodecimo iuramento.

(Text II 14, III 15, IV 18)
LXXVIII. Item si filius putatiuus a patre in placito cognitus, par erit 

in haereditate sorori legittimae. In aliis haereditatibus aequaliter cum coeteris 
20 recipiat.

(Text II 41, III 40, IV 45)
LXXIX. Item si quis expellere uult de terra sua colonum, non ui sed 

lege tract(e)t eum et mittat ad eum, transacto termino, ter binos uiros, 
qui nuncient ei, ut infra quintum diem a terra recedat. Si noluerit recedere, 

25 habeat possessor praedictos sex testes in placito et secundum testimonium 
illorum iudicet placitum recessum coloni infra 5 dies. Si amplius sederit, 
reddat possessori tres marchas. Si dixerit terminum nondum uenisse, 
licet ei hoc scire || iuramento duodeno, tantum de uno anno. isr

(Text II 42a, III 41a, IV 46a)
30 LXXX. Item si quis colonus habet propriam domum in terra alterius, 

nulli uendat, nisi prius obtulerit domino terrae uenalem, quia, si alius 
emerit, quaerat precium, ubi uult, quia domus est illius, cuius e(s)t terra.

9 (n)olens] uolens Ab. Kap. 77—79 mgl. Aal. 23 tract(e)t] tractat Ab. 32 e(s)t] et 
Ab. Kap. 81 sammenskr. m.foreg. Aal.
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(Text II 42b, III 41b, IV 46b)
LXXXI. Si possessor non uult domum oblatam emere, licite non potest 

auf ferri.
(Text II 23, III 22, IV 27)

LXXXII. Item piscatores per totam aquam nostram usque Brunsznes 5 
libere habent piscari cum omnibus suis instrumentis.

(Text II 4-, III 4-, /F 4-; jfr. Slesvig stadsret text I 72)
LXXXIII. Item carpentarii ciuitatis, exactore ueniente, per biduum 

seruient ei, et ipse pascat eos.

(Text II 43, III 42, IV 47) io

LXXXIV. Item sal, si minus fuerit tertio dimidio liespundtt, medietas 
cedat exactori. Si tribus minus, totum.

(Text II16, III15, IV 20)
LXXXV. Item quicunque ciuis coram duce uel principe alicubi extra 

ciuitatem Flensborch de conciui suo quærimoniam mouerit, priusquam in 15 

ciuitate de eodem exposuit quærimoniam, ciuitati emendabit tres marchas, 
isv et illi, de quo mouit quærimoniam, omne damnum, || quod in hoc sustinuit, 

recompens(e)t.
(Text II17, III 16, IV 21)

LXXXVI. Item uir ueniens de longinquo ciuis effectus, si ad diem et 20 
annum moram fecerit, postea ab aliquo impetitus, quod seruus fuerit et 
furtim recesserit, duodeno iuramento ciuium se purgabit.

(Text II 18, III17, IV 22)
LXXXVII. Item quicunque siue miles fuerit siue baro, qui intra 

moenia ciuitatis habitare uoluerit, omni lege ciuitatis subiacebit, in eius 25 

onere et grauamine ciuitatis.

(Text II 67, III 65, IV 70)
LXXXVIII. Item si aliquis pro debito in placito impetitus fuerit, 

confessus reddat intra quinque dies. Si tunc non persoluerit, præfigantur 
illi alii quinque dies sub poena 2 orarum. Qui si tunc renuerit, iterum 30

3 aufferri] auferri Aal. Kap. 83—84 mgl. Aal. Kap. 85 følger efter kap. 76 Aal. 15 
Flensborch] Flensburgensem Aal. — conciui] conciue Aal. 15 og 16 quærimoniam] a er 
rett. fra u Ab. 16 ciuitati] a ciuitate Aal. 18 recompens(e)t] recompensit Ab. Kap. 86 
og 87 ombyttet Aal. Kap. 88—90 mgl. Aal.
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sibi pr<ae>figantur quinque dies sub simili poena. Si postea contumax fuerit, 
exactor cum ciuibus licite praedictam pecuniam de domo debitoris extor
queat conquerenti cum praedicta satisfactione et exactori 3 marchas. Si 
adhuc debitor contumax i(n)t(r)o(i)||tum negauerit, exactorii et ciuibus i6r 

5 40 marchas persoluat.
(Text II 19, III 18, IV 23)

LXXXIX. Item si exactor uel pueri eius, si contra iura ciuitatis deli
querint et coram ciuibus satisfacere noluerint, ciues habent potestatem 
coram principe conquerendi.

io (Text II 44, III 44, IV 48)
XC. Item si quis domare uoluerit bestiam crudelem, scilicet leonem, 

ursum, simiam aut huiusmodi, et ipsa hominem occiderit, possessor 
bestiae emenda(m) plen(e) persoluat.

(Text II 45a, III 45a, IV 49a)
15 XCI. Item si aper cuiuspiam uel taurus, equus uel canis aut huiusmodi 

laeserint, non tradet laedentem in potestatem laesi, sed dabit medico pro 
medela uulneris. Emendabit etiam duntaxat 2 oras denariorum.

(Text II 45b, III 45b, IV 49b)
XCII. Si laesus mortuus fuerit, tunc tradet laedentem cum emendatione 

20 9 marcharum.
(Text II 46, III 46, IV 50)

XCIII. Item si eleuetur domus, et aliquis a tigno uel trabe uel a pina- 
culo uel ab alio ligno usque ad mortem || pe(r)cussus fuerit, lignum percu- isv 
tiens exponatur et dominus domus pro morte hominis 9 marchas denario-

25 rum emendabit. Si uero lignum, de quo percussus est mortuus, sub tecto 
locetur, domum ipsam etiam totaliter emendabit.

(Text II 47, III 47, IV 51)
XCIV. Item si quis foderit terram alterius, emendabit possessori tres 

marchas.

1 pr(3e)figantur] profigantur Ab. — contumax] contumacum Ab. 4 i(n)t(r)o(i)tum] im 
(sammenskr. m.foreg. ord) totum Ab. 12 ipsa] rett. af skr. fra postea Ab. 13 emenda(m) 
plen(e)] emenda plena Ab. 16 tradet] tradent Ab, Aal. — in potestatem] tilf. m. anden 
hd., opr. aaben plads Ab. — medico] pretium tilf. Aal. 17 duntaxat] duas Aal. Kap. 92 
sammenskr. m. foreg. Aal. 19 emendatione] emendationem Ab. 22 tigno] ligno Aal. — 
uel] a tilf. Aal. 22—23 pinaculo] rett. m. anden hd.fra pumaculo Ab. 23 pe(r)cussus] 
pecussus Ab. 25—26 Si.. emendabit] mgl. Aal. Kap. 94—95 mgl. Aal.
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(Text II 48, III 48, IV 52)
XCV. Item si quis uiam publicam foderit, aut statim cum ponte tegat 

aut emendet 3 marchas.

(Text II 20, III19, IV 24)
XCVI. Item pro quolibet delicto omnes uitae debentur ciuibus et exac- 5 

tori. Exactor etiam per se non recipiat uitae sine ciuibus.

(Text II 21, III 20, IV 25)
(XCVII.) Item si ruralis impetitus (fuerit) ab exactore ciuitatis, in ciui- 

tate tenetur respondere.

(Text II 22, III 21, IV 26) io

(XCVIII.) Item quicunque n<o>t<o>rius de periurio infamis ex(sti)terit, 
17 r de coetero non iudicet nec testis erit in placito nec || aliquem subleuare pote

rit in numero duodeno, donec publicam egerit poenitentiam de commisso.

(Text II130, III126, IV 127)
(XCIX.) Item rusticus a rustico impetitus in ciuitate pro furto uel ra- is 

pina uel pro alio crimine in rure commisso exactori fideiussorem ponat, (et) 
ad placitum proprium caussam discutiant iuxta legem. Si sint extra sysel, 
in ciuitate tenentur ut hospites respondere.

(Text II +,III ^,IV ^)
(C.) Item si quis ex casu uel ebrietate magna contingenti uel etiam ex 20 

aliquo infortunio parietem domus uel ostium conciuis sui depresserit, ualen- 
tem dimidiam marcham, si quaeretur, emendat domestico tres marchas. Si 
autem negauerit, duodecima manu se purgabit.

(Text II 50, III 43, IV 54)
(CI.) Item si quis de ciuibus nostris in Utlandia apud tabernas salis 25 

emerit et deportari fecerit, ponderabitur, sed quod dicitur toythe fieri non 
potest. Si in uia emerit, iuri subiacebit ut hospes.

5 og 6 uitae] wyde Aal. 5 debentur] debetur Aal. 6 per] pro Aal. 8 (XCVII.)] efter 
kap. 96 felger i Aal kap. 50. I Ab springer nummereringen fra 96 til 98, hvorfor de flg. kap.- 
numre er tilsvarende forskudt. — impetitus] rett.fra impetus Ab. — (fuerit)] mgl. Aal, Ab. 
11 n(o)t(o)rius] natarius Ab. — ex(sti)terit] existerit Aal. 12 coetero] cetero Aal. 16 
fideiussorem] rett.fra fideiussorum Ab. — (et) mgl. Ab. 18 hospites] hospes Aal. Kap. 
101—102 mgl. Aal. 25 Utlandia] lutlandia Ab; jfr. text II—IV. 27 hospes] herefter fol- 
ger m. samme hd. tillaeg til loven af 19.febr. 1295 (se nr. 7).
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Flensborg stadsret. [C. 1300] 3

Text II. — Dansk text.
A'. Flensborg Stadsarkiv. Perg. hs. 12 x 17 (c. 1300). — Sekundære haandskrifter 

se Graef, Entstehung und Bedeutung des Flensburger Stadtrechtes 63.
5 Tryk'. Liiders, Statutum der Stadt Flensburg 53; Corpus statut. Slesvicens. II 176; 

Kolderup-Rosenvinge V 386; Thorsen, Stadsretter 56; Dipi. Flensb. II 868; Hansi- 
sches Urkundenbuch I 463 (brudstykke). — Reg.Dan. nr. 1336* = nr. *576.